CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

PROJETO DE LEI n° 1( /2011

"Denomina Rua BELMIRO ARVANI, o logradouro T.,
público do loteamento denominado "Jd. Vista
Verde" que especifica %

REINALDO NOGUEIRA LOPES CRUZ, Prefeito do
Município de lndaiatuba , usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei,

FAZ SABER , que a Câmara Municipal aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica denominada de Rua BELMIRO ARVANI,
a Rua 08 do loteamento denominado "Jd. Vista Verde".

Art. 2° - Esta lei entrará em vigor na data de sua
publicação.

Sala das Sessões, aos 03 de fevereiro de 2011.

DR. LUIZ ARL CHIAPARINE
Vereador

R5

A

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

JUSTIFICATIVA

Apresento aos nobres pares o presente projeto de Lei para homenagear a
memória de Belmiro Arvani.

0 homenageado nasceu em 05 de novembro de 1927 e pertence a uma das
famílias mais tradicionais de Indaiatuba, cujo inicio se remete aos anos de
1880, quando seus avós paternos Carlos Arvani e Rosa Ravazi Arvani, vieram
para Indaiatuba.

0 homenageado residiu em Indaiatuba por 80 (oitenta) anos.

Não podemos nos esquecer que o homenageado é filho de Vitório Arvani e
Clementina Arvani, nascidos em 11.01.1900 e 01.11.1902, respectivamente.

Belmiro Arvani estudou apenas o primário, porém, sua capacidade autodidata
fez com que se tornasse um bom industriário. Já aposentado, trabalhou como
jardineiro da Prefeitura Municipal de Indaiatuba, cuidando da Praça Prudente
de Moraes.

Casou-se em primeiras núpcias com Hilda Eliza Wuff Arvani, com quem teve
dois filhos, Lúcia Arvani e José Roberto Arvani. E em segundas núpcias com
Ana Fringer Arvani.

Por ser justa a homenagem, conto com os Nobres Colegas para a aprovação
de tão relevante proposição.

Sala das Sessões, aos 03 de fevereiro de 2011.

DR. LUIZ CARLOS CHIAPARINE
Vereador

NA)

l:Ei fiCr,,ü'y:. d

la ,^ial t C7 1l[i (i lie. itO Ic1(1 i'i

a. I'ertoclo de residência em Inda.iu^t ba:

o }/o a/ o2-00Dti?;s1 de 'e fa. loctrlicrt ( c,: 2 - ----__-_--
n S .Il^.ii1 r (%tirí.lli Fnto 1+.. id t ^`'t. t t: , ('+ i.; 4, .-#.; I Ní)y^? %°3 i

I- Fillação
- pai (nome, r? l t`it irl..1idade e. ris tur t

ro A ,e.Vmrví
idade', +3 t`i (', c +p t"+.'' iiis tir.t d fale ' itiitnto),

liiae (nonie , nacionalidade e inat .uralid idc . d-tt i de mi' emlenl.o e de falecimento):

CCFn^e^u^ i'AJV4- i1a. 3J4ru r3rtscs---------- --_

u (3 (ii+: Tie., pia.: ijç)lialidPt:ie

- rç' (it[tinie••, i icietialiCade e n tlii` 9iti( 9de, a.it,. .

t}. AV(3S maÍci:1ic, :

avó (noiri , inrat`I(? i-11rti1d•e k

+
C (.ï% Í tIe:•lt:lt:rito).

,e fnie.isfi, e de tts^E;uitTicut.o):

n1- _29 oS / 3^Z
mara-a C) 55,

avo (norlic, nacionalidade cnatura jdadc.. (,iata +. l ;_t liIì nio e fale-cim Üto}:

10, tini i c (;e t asa dos. ilifLn'n l ii t: 9YI Yl4t i1r ,F,; V +) ;'tl`t ,i.

, artoc(-u-

m _ 4 3 !? (1,9 -i A_Caaip .. -

14 r2,-217.9 ,U

s 1Ê . r1 ^iói o

1 1 11Rn1 imnnin (r+j indi nr Antn (r+) do(s) n sa VIR I e nome(s) do(s) cõnjuge(s):1 1 . ,Vin.^r,,,,vi„v o - 111 U1 eu Caa.LCL o) um , ,.. a.,u^ii^..IR

/^!^¿ O Ctï A UJt/ Fi /s2 34n/l^ - /á ^v^ P^rgJ ,+a/v^K s t^//o^/9i9

12. Descendc,']tes diretos
12.1. Filho(a)s casado (a)s, noras ou genros, netos:

úCiR- / RdRrtJ;

Snl E i / ^ ^ _ C e ^ L i oi '4 1q e 3m&:

12.2. Filho(a)s solteiro(a)s-

13. Grau de ínstrução/ formação (instituições educacionais pelas, quais passou,
cursos realizados- data e local de realizarão dos cursos):

14. Profissão, ocupações e atividades 'as quais se dedicou

14.1 Profissão:
14.2 Atividades profissionais exercidas (incluindo locais onde as exerceu e em que
se destacou): _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ -

( 7 / / ' - 2 ? _ P2-C 60 O o, , ,0- r CZi

14.3 Atividades associativas e de classe (clubes, associações e entidades
profissionais ou filantrópicas às quais pertenceu - Rotaiy, Lions, APAE, OAB,
Conselho de Medicina, Instituto de Engenharia, Associação Comercial, asilos,
or-fa.nat.os, etc.; cargos ocupados nessas inst.ituiçt es)

14.4 At iv i dades em mov imentos ociai^ (t-ticipaçá.o em campanhas ou eventos de
esclarecimento , beneficentes ou de caráter religioso):

14.5 Atividades políticas (inclusive cargos políticos exercidos, além de época e
local de exercício): _^-------_--___--

14.6 Atividades artístico-culturais (atuação como artista plástico, músico, ator,
cantor , escritor , etc.; trabalhos realizados):

14.7 Atividades científicas (área de especialização na qual se destacou, pesquisas,
trabalhos e publicações realizadas): -^

14.8 Atividades desportivas (esporte no qual se dest.a.cou, como atleta ou dirigente;
premiaç5es e

14.9 Outras atividades:

15. Homenagens , honrarias, títulos, prêmios e simnilares (caso não tenham sido
mencionados anteriormente): - - - - -,- -

9

1 A. Grau de part icipaç to na v ida do município de i nda.iatuba. (caso tal participação

não tenha ficado clara nos itens anteriores):

17. Ou tras informações de itit rá , 'se:

18, Ainda existem documentos (documentos de ident .ifíca.ç o , cartas, diários,

fotografias , livros , objetos , etc.) que pertenceram á pessoa em questão? Eles
poderiam ser reproduzidos ou mesmo doados, vindo a inte t•ar o acervo cia
Fundação Pró-Memória de Indaiatuba?
Em caso positivo , especifique os documentos, infornme onde se encontram e quem é

a pessoa responsável por sua guarda.

19. Pessoas que poderiam fornecer informações suplementares , e respectivos

telefones ou endereços para contato ): Zu"e aQ2,0.9rr '

t' I' o ►1l C- X25-.^/ ----

20. Nome do responsável pelo preenchimento do questionário:--

2)1. Data e local de preenchimento do questionarin:__
A Fundação Pró-Memória agradece a mina colaboração no preenchimento do questionário)

C ^--. Ã o ; 39-7S y/ 93

	page 1
	page 2
	page 3
	page 4
	page 5
	page 6